PORTARIA N.º 023/2026 - REITORIA/UNESPAR

Reintegra  os  cargos  de  Direção  Acadêmica  da
Universidade Estadual do Paraná.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições

estatutárias, legais e regimentais;

Considerando a Lei Estadual nº 22.838/2025 de 04 de dezembro de 2025;

Considerando a Resolução nº 029/2025 – COU/UNESPAR de 16 de dezembro de 2025

que aprova alterações no Regimento Geral da Universidade Estadual do Paraná;

Considerando o protocolo nº 25.222.614-1 de 08 de janeiro de 2026;

R E S O L V E:

Art. 1º Reintegrar nos cargos de Direção Acadêmica (DA) da Universidade Estadual do

Paraná de acordo com a Lei Estadual nº 22.838/2025 de 04 de dezembro de 2025, que

estabelece  os  níveis  de  governança  das  Instituições  Estaduais  de  Ensino  Superior,

conforme relação abaixo, a partir de 02 de janeiro de 2026:

DA-3

NOME SIMBOLOGIA CAMPUS NOMENCLATURA

Carlos Antonio Vantini
Mazzin

DA-3 Reitoria – Paranavaí Diretor Especial de
Processos Administrativos –
PROJUR

Kelly Matos Dutra DA-3 Reitoria – Campo
Mourão

Diretoria Especial para
Assuntos Jurídicos –
PROJUR

Vivian Cabral Arruda DA-3 Reitoria – Paranavaí Assessoria Especial da Vice-
Reitoria

DA-4

NOME SIMBOLOGIA CAMPUS NOMENCLATURA

Anderson Dzeichciarz
Donayre

DA-4 Paranaguá Assessor Técnico de
Comunicação do Campus
de Paranaguá

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Elizabetch Rech da
Silva

DA-4 Reitoria – Paranavaí Assessora Técnica da Pró-
Reitoria de Administração e
Finanças – PRAF

Gerson Luiz de Souza DA-4 Curitiba I Assessor Técnico no
Campus de Curitiba II

Giovana Alves de
Castro

DA-4 Curitiba II Assessora Técnica no
Campus de Curitiba II

Jeniffer Thalia do
Prado da Costa

DA-4 Campo Mourão Assessora Técnica do
Campus de Campo Mourão

Laura Bortolozzo Silva DA-4 Curitiba II Assessora Técnica do
Campus de Curitiba II

Lavinia Cristina
Zanelato da Silva

DA-4 Paranavaí Assessora Técnica do
Campus de Paranavaí

Lorena da Rocha
Karvat

DA-4 Paranaguá Assessora Técnica do
Campus de Paranaguá

Luiz Francisco Klasa DA-4 Curitiba I Assessor Técnico do
Campus de Curitiba I

Luzia Schiavon
Siqueira de Campo

DA-4 Reitoria – Paranavaí Assessora Técnica da Pró-
Reitoria de Administração e
Finanças – PRAF

Maria Dolores
Barreiros

DA-4 Apucarana Assessora Técnica do
Campus de Apucarana

Renan Gargiel de
Oliveira

DA-4 União da Vitória Assessor Técnico do Centro
de Pesquisa e Extensão em
Aquicultura Ildo Zago-
CEPEA

Yasmin Yumi Menezes
Fukushima

DA-4 Paranavaí Assessora Técnica do
Campus de Paranavaí

Maria José Melo
Carvalho

DA-4 Apucarana Assessora Técnica do
Campus de Apucarana

DA-5

NOME SIMBOLOGIA CAMPUS NOMENCLATURA

Allan Ismael Tabajara
de Oliveira

DA-5 Curitiba I Assessor Técnico do
Campus de Curitiba I

Camylla Mitiko Doi
Pereira

DA-5 Apucarana Assistente Técnico do
Campus de Apucarana

Danilo Zabandjala DA-5 União da Vitória Assistente Técnico do
Centro de Pesquisa e
Extensão em Aquicultura
Ildo Zago CEPEA do

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Campus de União da Vitória

Galvani Carraro Junior DA-5 Curitiba II Assessor Técnico do
Campus de Curitiba II

Renan Lourenço da
Fonseca

DA-5 Campo Mourão Assessor Técnico do
Programa de Pós-
Graduação em Educação
Matemática – PRPGEM do
Campus de Campo Mourão

Willian Cesar Fermino
Romão

DA-5 Paranavaí Assessor Técnico do
Campus de Paranavaí

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da

data citada, revogando e demais disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 08 de janeiro de 2026.

Salete Paulina Machado Sirino
 Reitora

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700